
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН 

     МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УЛЬТ-ЯГУНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
628430 Ханты-Мансийский автономный округ-Югра Сургутский район, с.п. Ульт-Ягун, ,,ул. 35 лет Победы 1/1,  

Тел (3462) 738-234, E-mail: ult-sosh@yandex.ru  ИНН/КПП 8617014840 / 861701001  

 

ПРИКАЗ 

«27» октября 2023 г.                                                                             № 916 
 

 

Об организации информирования участников образовательного процесса, 

выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации                               

по образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы      

по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования                         

и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, приказом Департамента образования                              

и науки ХМАО – Югры от 24.10.2023 № 10-П-2653 «Об организации информирования 

участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности     

по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации                         

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования                

на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 2023/2024 учебном 

году, дополнительном периоде 2024 года», в целях обеспечения информационного 

сопровождения обучающихся, их родителей (законных представителей), 

педагогических работников, участвующих в подготовке обучающихся и (или) 

педагогических работников, привлекаемых к организации проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по 

русскому языку, выпускников прошлых лет, общественности о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового собеседования по 

русскому языку, о порядках проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

(далее – ГИА-9, ГИА-11) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Афониной Анне Викторовне, заместителю директора: 

1.1.Довести до сведения участников образовательного процесса, включая 

выпускников 9-х, 11-х классов общеобразовательных организаций, выпускников 

прошлых лет по вопросам организации проведения итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому языку, государственной итоговой аттестации  по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 



единого государственного экзамена в 2023/2024 учебном году, дополнительном 

(сентябрьском) периоде 2024 года, информацию об организации работы телефонов 

«горячей линии» в Сургутском районе.(приложение №1) 

          1.2. Разработать и утвердить план мероприятий по информированию участников 

образовательного процесса, включая выпускников 9-х, 11-х классов 

общеобразовательных организаций, выпускников прошлых лет по вопросам 

организации проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по 

русскому языку, государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена в 

2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года в срок до 

06 ноября 2023 года.( приложение №2) 

          1.3. Организовать работу по проведению родительских собраний, встреч с 

участниками образовательного процесса, включая выпускников 9-х, 11-х классов 

общеобразовательных организаций, выпускников прошлых лет по вопросам 

организации и проведения итогового собеседования по русскому языку, итогового 

сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, единого 

государственного выпускного экзамена в 2023/2024 учебном году, дополнительном 

(сентябрьском) периоде 2024 года. 

         2.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

А.В.Афонину (до 30.09.2024 г.) 

 

 

 

 

                           И.о.директора                                           Ахмедова Е.Д.  

 

 

Ознакомлена: 

____________Афонина А.В. 

 

                

                     



Приложение№ 1 к приказу № 916 

от 27.10.2023 
 

Список номеров телефонов консультирования - «горячей линии» МБОУ «Ульт- Ягунская СОШ» для оказания 

консультативной помощи в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения),  итогового 

собеседования по русскому языку в 2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года  время 

работы телефонов «горячей линии» с понедельника по пятницу с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 часов 

 

 

№ 

п/п 

ФИО специалиста Должность Курируемые вопросы Контактный телефон 

 

1 

 

Афонина Анна 

Викторовна 

 

Заместитель директора 

 

 

Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку, 

итогового сочинения (изложения). 

Обеспечение проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования 

 

 

8(3462)738-234 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список номеров телефонов консультирования - «горячей линии» департамента образования  администрации Сургутского района 

для оказания консультативной помощи в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения),  итогового 

собеседования по русскому языку в 2023/2024 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года  время работы 

телефонов «горячей линии» с понедельника по пятницу с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 часов 

 

 

№ 

п/п 

ФИО специалиста Должность Курируемые вопросы Контактный телефон 

 

1 

 

Таркова 

Елена Александровна 

 

начальник отдела 

организации общего 

образования 

 

 

Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку, итогового 

сочинения (изложения). 

Обеспечение проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования 

 

 

8(3462)526-051 

 

2 

 

Пичугина 

Светлана Николаевна 

 

главный специалист отдела 

организации общего 

образования 

 

Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку, итогового 

сочинения (изложения). 

Обеспечение проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования 

 

 

8(3462)526-051 

 

 
 

 

 



Список номеров телефонов консультирования – «горячей линии» Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры для оказания консультативной помощи в период подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения 

(изложения), итогового собеседования по русскому языку в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года  

время работы телефонов «горячей линии» с понедельника по пятницу с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 часов 

№ 

п/п 

ФИО специалиста Должность Курируемые вопросы Контактный телефон 

 

1 

Васяева 

Олеся Игорьевна 

начальник отдела 

адаптированных 

образовательных программ 

 и итоговой аттестации 

 

Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку, итогового 

сочинения (изложения)  

Организация проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования  

8(3467)360-161, доб. 2533 

2 Савицкая 

Татьяна 

Викторовна 

консультант отдела 

адаптированных 

образовательных программ 

и итоговой аттестации 

Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения)  

Обеспечение проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования   

8(3467)360-161, доб. 2536  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№ 2 к приказу№ 916  

от 27.10.2023  

 

 

План работы по обеспечению информирования участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по 

вопросам организации проведения итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения (изложения), государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, единого государственного 

выпускного экзамена, в том числе через средства массовой информации  

в 2023-2024 учебном году 
№ п/п Мероприятие Место 

размещения 

информации 

Сроки Информируемые Ответственные 

1.  Размещение информации о работе «горячей линии» по 

вопросам ГИА 

Сайт школы Октябрь Выпускники ОО, 

родители 

(законные 

представители), 

общественность 

зам. директора по 

УВР 

 

2.  Ведение разделов по вопросам ГИА на сайте ОО Сайт школы В течение 

всего периода 

Выпускники ОО, 

родители 

(законные 

представители), 

общественность 

зам. директора по 

УВР 

 

3.  Публикация информации на сайте: 
- об организации и проведении итогового сочинения 

(изложения) для обучающихся, освоивших программы 

среднего общего образования; 
- о сроках и местах подачи заявлений на 

сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу ЕГЭ (для 

выпускников прошлых лет); 
- о сроках проведения ГИА в досрочный 

период; 
- о сроках проведения ГИА в основной 

период; 

Сайт школы В сроки 

установленные 

Порядком 

Выпускники ОО, 

родители 

(законные 

представители), 

общественность 

зам. директора по 

УВР 

 



- о сроках проведения ГИА в 

дополнительный период; 
- о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций (досрочный, основной и 

дополнительный периоды); 
о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА (досрочный, основной и 

дополнительный периоды) 

4.  Участие в тематических передачах средств массовой 

информации по вопросам проведения 

государственной итоговой аттестации 

ДО И МП В течение 

всего периода 
Выпускники ОО, 

родители 

(законные 

представители), 

общественность 

зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

5.  Информационная работа по привлечению граждан в 

качестве общественных наблюдателей 

Сайт школы За месяц до 

каждого этапа 
Родители 

(законные 

представители), 

общественность 

зам. директора по 

УВР 

 

6.  Проведение родительских собраний по 

вопросам подготовки к ГИА 
ДО и МП Ноябрь 2023 - 

май 2024 
Родители 

(законные 

представители) 

зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

7.  Сопровождение родителей учащихся выпускных 

классов через выступления на родительских 

собраниях «Как помочь учащимся правильно 

организовать время при подготовке к ГИА». 

Информационный 

стенд 

«Подготовка к 

ГИА-2024» 

В течение 

всего периода 
Родители 

(законные 

представители) 

зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

 

8.  Информирование под роспись обучающихся и их 

родителей (законных представителей): 
- о сроках, местах подачи заявлений на участие в ГИА; 

-о продолжительности экзамена по каждому 

предмету, о перечне средств, разрешенных к 

Сайт школы Декабрь 2023- 

апрель 
 2024 

Выпускники ОО, 

родители (законные 

представители) 

зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 



использованию на экзаменах; 
- о порядке проведения ГИА (в т.ч. об 

основаниях для удаления с экзамена и аннулирования 

результатов); 
- о порядке подачи апелляций; 

о результатах ГИА 

 

9.  Организация профориентационной работы с 

выпускниками, с целью формирования осознанной 

мотивации при определении профиля дальнейшего 

обучения и определения ими перечня сдаваемых 

предметов по выбору 

Сайт школы Ноябрь 2023 - 

февраль 2024 
Выпускники ОО зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

педагог-психолог 

10.  Организация консультационных часов для родителей 

с целью разъяснения информации о выборе предметов 

для сдачи экзаменов в форме ЕГЭ 

Сайт школы В течение всего 

периода 
Родители 

(законные 

представители) 

зам. директора по 

УВР 

 

11.  Информирование выпускников о размещении перечня 

вступительных испытаний на направления подготовки 

(специальности) на сайтах ВУЗов 

Сайт школы Декабрь 2023 Выпускники ОО зам. директора по 

УВР 

12.  Организация информирования участников о 

персональных результатах: 
- в местах подачи заявлений на ЕГЭ; 
- через систему «Сетевой Регион. 

Образование»; 
- через сеть Интернет, на портале ЕГЭ 

Сайт школы Март-апрель июнь 

- июль сентябрь   

Выпускники ОО, 

родители 

(законные 

представители) 

зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

 

 
 


